АДМИНИСТРАЦИЯ ОГЛУХИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ КРУТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  29  марта 2024 года                                                                      № 26.1
с. Оглухино

	О предупреждении возникновения пожаров в населённых пунктах и чрезвычайных ситуаций в лесах в весенне-летний пожароопасный период 2024 года на территории  Оглухинского  сельского  поселения

В соответствии с требованиями Федеральных законов от 21.12.1994 «О пожарной безопасности», от 21.12.1994 № 68-ФЗ N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Лесным кодексом Российской Федерации, в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в населённых пунктах, а также снижения риска возникновения лесных пожаров, подготовки и проведения мероприятий по своевременному реагированию на возможные чрезвычайные ситуации, вызванные лесными пожарами и недопущению их на территорию населённых пунктов Оглухинского сельского поселения в пожароопасный период 2024 года, руководствуясь Уставом  Оглухинского  сельского  поселения,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

	1. Продолжить выполнение первичных мер пожарной безопасности по предупреждению пожаров, обусловленных возгоранием сухой травянистой растительности в населённых пунктах и перехода лесных и ландшафтных пожаров на территорию населённых пунктов.
	2. Провести на территории Оглухинского сельского поселения по предупреждению и ликвидации пожаров в лесных  массивах и в населенных пунктах в пожароопасный период 2024 года следующие организационно-технические мероприятия:
- до 10.04.2024 года создать  в ЛПХ неснижаемый запас дизельного топлива, не менее 20 литров на трактор с водораздатчиком;
- до 10.04.2024 года проверить работу противопожарного водоснабжения  и подготовить его к работе в весенне-летний пожароопасный период;
- обеспечить содержание в надлежащем состоянии пожарных гидрантов, водоёмов и проездов к естественным водоёмам;
	- провести обновление или создание противопожарных разрывов и минерализованных полос установленной ширины на протяжении участков границ населённых пунктов;
- провести сходы граждан в населённых пунктах поселения по выполнению правил пожарной безопасности и разъяснению пожарной обстановки в весенне-летний пожароопасный период;
- организовать обучение населения мерам пожарной безопасности;
- организовать жителей на уборку бытовых отходов и сухой травы вблизи домовых территорий;
- запретить гражданам сжигание твёрдых бытовых отходов и растительности;
             - при заключении договоров аренды земель сельскохозяйственного назначения предусматривать обязательным пунктом сезонные профилактические мероприятия по очистке участков от сорной растительности без применения огня.
	3. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий  и учреждений,  независимо от форм собственности:
- провести инструктажи с работниками по соблюдению мер пожарной безопасности при выполнении работ в лесных массивах и прилегающих к ним территориям;
- обеспечить техническую исправность приспособленной техники для тушения пожаров и подвоза воды;
- подготовить технику к безопасной эксплуатации  в лесных массивах.
4. Данное постановление обнародовать.
5. Контроль  исполнения  постановления   оставляю  за  собой.

Глава  Оглухинского
сельского поселения                                                                      И.К.Игнатович